
 

 
 

Vězeňská s lužba České republ iky  
vrchní s tátní  rada  

genmjr .  Mgr . Simon Michai l idis ,  MBA 
generální ředi te l  

 754.4664.10243 

 

  

 Praha 22. července 2022 

Č. j. VS-18891/ČJ-2022-800001-STA 

Vážená paní zmocněnkyně vlády pro lidská práva, 

 
dovolte, abych Vás v návaznosti na Váš dopis ze dne 12. července 2022, č. j. 26278/2022-UVCR,  
informoval v souvislosti s výstupem Výboru proti mučení, poradního orgánu pro oblast ochrany před 
mučením a jinými formami špatného zacházení Rady vlády pro lidská práva. 
 
Předně sděluji, že o přijatých závěrech Výboru proti mučení a jinému nelidskému, krutému, 
ponižujícímu zacházení a trestání Rady vlády pro lidská práva, budou neprodleně informovány 
jednotlivé organizační jednotky, tedy všechny věznice, vazební věznice a ústavy pro výkon 
zabezpečovací detence.  
 
Ohledně Vašeho doporučení k „zajištění jednotného postupu v otázce zproštění výkonu služby 
příslušníků Vězeňské služby ČR“ jsem nucen konstatovat, že o zproštění výkonu služby je 
rozhodováno v rámci řízení ve věcech služebního poměru podle zákona č. 361/2003 Sb.,  
o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů (dále jen „zákon o služebním poměru“), kdy 
služební funkcionář je povinen postupovat tak, aby zjistil stav věci, o němž nejsou důvodné 
pochybnosti, a to v rozsahu, který je nezbytný pro jeho rozhodnutí (§ 180 odst. 1 zákona o služebním 
poměru). V rámci tohoto postupu a v mezích správního uvážení služební funkcionář objektivně 
zkoumá naplnění podmínek dle ustanovení § 40 odst. 1 zákona o služebním poměru, tedy 
důvodnosti podezření ze spáchání trestného činu, kázeňského přestupku nebo jednání, které má 
znaky přestupku, a ohrožení důležitého zájmu služby nebo průběhu prošetřování jeho jednání. Obě 
podmínky musí být splněny současně, jinak nelze rozhodnutí o zproštění výkonu služby vydat. 
Okolnost, že s příslušníkem bylo zahájeno trestní stíhání, tedy bez dalšího neznamená, že tento 
příslušník bude automaticky zproštěn výkonu služby. 
 
Závěrem si Vás dovoluji informovat, že daná problematika byla předestřena rovněž na nedávné 
poradě ředitelů organizačních jednotek Vězeňské služby České republiky, kteří byli proškoleni 
formou příspěvku ředitele odboru právního. 
 
 
Děkuji Vám za spolupráci  
 
 
 
 
 
Vrchní státní rada 
genmjr. Mgr. Simon Michailidis, MBA 
generální ředitel Vězeňské služby ČR 



2 

   
Zpracoval: 
Mgr. Lucie Váchová 

  

   
   
   

 

 

 

 

 

 
 

Vážená paní 
Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková 
zmocněnkyně vlády pro lidská práva 
Úřad vlády České republiky 
Nábřeží Edvarda Beneše 4 
118 01 PRAHA 1 - Malá Strana 
 

Vězeňská služba České republiky Generální ředitelství Praha Kancelář generálního ředitele 
Soudní 1672/1a, P.O. BOX 3, 140 67 Praha 4  


